
Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2942 
 

OGGETTO: Fornitura gratuita parziale o totale dei 
libri di testo - a.s. 2013/2014. Assegnazione e 
liquidazione di complessivi € 124.112,00 di cui € 
119.681,00 cap S. 10405035 (cod. U.1.04.02.02.999) 
correlato al cap. E 20100280 (cod. E. 
2.01.01.02.001) ed impegno e liquidazione di € 
4.431,00 cap. S. 10103053 (cod. U.1.04.02.02.999) 
ex imp.1376/2014. Rettifica alla determinazione n. 
2724 del 09/11/2015. 

NUMERO PRATICA 
 
6- Pratica N. SERVI 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

10405035 
10103053 
 
 

- 
- 
 

119.681,00 
4.431,00 
 

2014 
2015 
 

1375 
1302 
 

 
 
 

 
 
 

1 
 
 

2015 
2015 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  01 dicembre 2015 



Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 

 
 
Det. n. 2942 / Pratica N. SERVI -  6     
 
 
 Oggetto: Fornitura gratuita parziale o totale dei libri di testo – a.s. 2013/2014. Assegnazione e liquidazione 

di complessivi € 124.112,00 di cui € 119.681,00 cap S. 10405035 (cod. U.1.04.02.02.999) 

correlato al cap. E 20100280 (cod. E. 2.01.01.02.001) ed impegno e liquidazione di € 4.431,00 

cap. S. 10103053 (cod. U.1.04.02.02.999) ex imp. 1376/2014. Rettifica alla determinazione n.  

2724 del 09/11/2015. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che la Regione Piemonte, in applicazione della Legge 448/1998 art. 27 del D.P.C.M. N. 

320/1999 ha provveduto ad approvare il piano di riparto regionale dei fondi statali per la fornitura 

gratuita parziale o totale dei libri di testo per l’anno scolastico 2012/2013; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33-561 del 10/11/2014 con la quale la Regione 

Piemonte ha comunicato l’assegnazione di € 124.578,00  al Comune di Alessandria di fondi statali 

per la fornitura dei libri di testo; 

 

VISTE in proposito le domande pervenute entro i termini previsti ed accertati gli aventi diritto ai 

fondi in oggetto, ovvero 538 domande per un totale di € 124.112,00 così come risulta indicato nel 

prospetto allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2328 del 31/12/2014 con la quale è stata accertata ed 

impegnata la  somma di € 124.578,00  per la fornitura dei libri di testo a.s. 2013/2014 e dovendo  

provvedere all’assegnazione e alla liquidazione delle somme dovute agli aventi diritto;  

 

DATO ATTO  che, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, l’impegno 1376/2014 è 

stato mandato in avanzo vincolato e pertanto la somma di euro 4.431,00 è confluita nel cap. 

10103053 “Spese diverse derivanti dal riaccertamento straordinario finanziate con Avanzo 

Amministrazione vincolato”; 

 

RILEVATO che i dati di dettaglio inerenti i beneficiari necessitano di correzione in ragione di 

differenti attribuzioni determinatesi per mero errore materiale; 

 

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte si rende necessario procedere alla rettifica della 

determinazione dirigenziale n. 2724 del 09/11/2015; 

  

DATO ATTO che la spesa, oggetto della presente determinazione, per sua natura non è soggetta 

agli obblighi sulla tracciabilità, trattandosi di contributi regionali in applicazione della Legge 

448/1998 art. 27 del D.P.C.M. N. 320/1999;  



Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       3 
 

 

DATO ATTO che la presente liquidazione non richiede il codice CIG; 

 

DATO ATTO che il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni 

pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 

CONSIDERATO il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

RICHIAMATO l'art. 38 del citato Regolamento di contabilità, rubricato “Liquidazione delle spese”; 

 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, espresso dal Direttore dei 

Servizi Finanziari e Sistema ICT; 

  
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 31/01/2015, con il quale è stato assegnato alla dott.ssa Maria Angela 

Biscaldi l'incarico di Direttore della Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e culturali e del tempo 

libero. Promozione sportiva; 

 

 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di RETTIFICARE la determinazione dirigenziale n. 2724 del 09/11/2015 per i motivi espressi 

in premessa; 

 

2. di ASSEGNARE E LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di 

contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.11.2014,  la 

somma complessiva di € 124.112,00, già incassata, in favore dei richiedenti aventi diritto ai 

fondi in oggetto, così come risulta indicato nel prospetto allegato, che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento, con a fianco di ciascun nominativo l’importo 

spettante, a titolo di fornitura gratuita parziale o totale dei libri di testo – anno scolastico 

2013/2014; 

 

3. di IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 4.431,00 sul cap. 10103053 (cod. 

U.1.04.02.02.999) ex impegno 1376/2014, per i motivi indicati in premessa; 

 

4. la spesa di € 119.681,00 farà carico al cap. S. 10405035 (cod. U.1.04.02.02.999) - correlato 

al cap. E/20100280 (cod. E. 2.01.01.02.001) -  accertamento 990/2014 -  imp .n. 1375/2014 

  
5. DI DARE ATTO che per ragioni di tutela dei dati personali relativi ai soggetti beneficiari e 

necessari per l’emissione del mandato di pagamento, gli stessi saranno trasmessi al Servizio 

Contabilità Finanziaria a mezzo di separata comunicazione. 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Angela Biscaldi 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

ALLEGATO  -  libri di testo 2013/2014  Elenco domande dei richiedenti 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 novembre 2015 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa Biscaldi Angela, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 novembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla 
presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 01 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00B) IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dott. Zaccone Antonello Paolo, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE CONTABILE REGOLARE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 dicembre 2015 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  01 dicembre 2015 n. 2942       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3359 il  04 dicembre 2015  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


